ecs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 08 DE
JUNHO DE 2009.

À hora regimental, como Senhor Pedro Nunes Filho na
Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são
abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os
Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão
anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito
Municipal: Ofícios GP nºs. 605 a 644/2009 - CM; Ofício GP -
Especial - Convite para participação de solenidades. É lido o
seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e
Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores
Vereadores: Balancete da Receita e da Despesa da Câmara
Municipal, referente ao mês de maio/2009. É feita a 3ª Leitura do
Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/09, dos
Vereadores Antonio dos Santos, Fernando de Oliveira Souza,
Francisco Carlos Amorim, Heber de Almeida Martins, Lázaro
Alberto de Almeida, Marcos Antonio Alves, Pedro Nunes Filho e
Solange de Oliveira Pedroso, que altera o Art. 233 da Lei Orgânica
do Município de Votorantim. É feita a leitura da MOÇÃO nº 02/09,
do Vereador Bruno Martins de Almeida, de APELO ao Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para que atenda às
justas reivindicações em pauta, da campanha salarial dos
servidores do Poder Judiciário do Estado de São Paulo. Projeto de
Lei nº 023/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que
dispõe sobre denominação de via pública - Rua Enos Martins
Cardoso. Projeto de Lei nº 024/09, do Vereador Fernando de
Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua
João Paulo da Cruz. Requerimento de Pesar nº 044/09, da
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento do
Senhor Eduardo Augusto Lopes de Oliveira. Requerimento de
Pesar nº 045/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo
falecimento da Senhora Maria Aparecida Monteiro. Requerimento
de Pesar nº 046/09, do Vereador Heber de Almeida Martins, pelo
falecimento das vítimas do Vôo AF - Air France 447. Requerimento
de Pesar nº 047/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo
falecimento do Senhor João Pinto. Requerimento de Pesar nº

ecs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

048/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento
da Senhora Vera Lúcia dos Santos. Requerimento de Pesar nº
049/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento
da Senhora Neiva Dias Mascarenhas. Requerimento de Pesar nº
050/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento
da Senhora Benedita Soares Souto. Requerimento de Pesar nº
051/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do
Senhor Salvador Lino dos Santos. O Senhor Presidente solicita um
minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas.
Entra em discussão o Requerimento Especial nº 041/09, do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, de congratulações com os
Senhores Carlos Augusto Pivetta, Marcos Mâncio Affonso de
Camargo e Carlos José de Almeida, respectivamente Prefeito, Vice-
Prefeito e Secretário Municipal de Administração. Posto em votação
é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento Especial nº 042/09, da Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso, de congratulações com a Excelentíssima Senhora
Íris de Araújo Rezende Machado, Deputada Federal. Posto em
votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento Especial nº 043/09, do Vereador Pedro
Nunes Filho, de congratulações com o garoto Marcos Rogério
Alves Oliveira Júnior. Faz uso da palavra o Vereador Heber de
Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade.
Entra em discussão o Requerimento nº 286/09, do Vereador Pedro
Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida
Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 287/09, da Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso. Faz uso da palavra a Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade.
Entra em discussão o Requerimento nº 288/09, da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso. Faz uso da palavra a Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso e o Vereador Bruno Martins de
Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 289/09, do Vereador Fernando de
Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 290/09, do
Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é sem
debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o

ecs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento nº 291/09, do Vereador Fernando de Oliveira
Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 292/09, do
Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
nº 293/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem
debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 294/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida.
Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra
em discussão o Requerimento nº 295/09, do Vereador Marcos
Antonio Alves. Faz uso da palavra o Vereador Marcos Antonio
Alves. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 296/09, do Vereador Marcos Antonio
Alves. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcos Antonio Alves,
Solange de Oliveira Pedroso, Fabíola Alves da Silva Pedrico e
Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 297/09, do
Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
nº 298/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Fazem uso da
palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e Bruno Martins
de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra
em discussão o Requerimento nº 299/09, do Vereador Heber de
Almeida Martins. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de
Almeida Martins e Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
nº 300/09, da Bancada do PSDB. Posto em votação é sem debates
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
nº 301/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em
votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações
nºs 449 a 471/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito
Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a
matéria do “Expediente” e não havendo matéria na “Ordem do
Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso e os Vereadores Heber de
Almeida Martins, Bruno Martins de Almeida, Fabíola Alves da Silva
Pedrico, Antonio dos Santos, Marcos Antonio Alves e Francisco
Carlos Amorim. Em virtude dos demais Vereadores terem

ecs 4

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a
presente Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a
próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora
regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o
seguinte: Projeto de Lei nº 020/09, de autoria do Vereador Antonio
dos Santos, que dispõe sobre denominação de próprio municipal -
“Largo Claudinei Zava”; Projeto de Lei nº 021/09, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal, que altera as Leis nº 1792 e 1793, de 18
de março de 2005 e dá outras providências; e o Projeto de Lei nº
022/09, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe
sobre denominação de via pública - Rua Agostinho Gomes.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário